
www.infocentrum-turnov.cz

Projděte se středem města, 

poznejte jeho zajímavosti

a vyluštěte tajenku.

T
 A

 J
 E

 N
 K

 A

Quest vytvořilo v říjnu 2022 Regionální turistické informační centrum

Turnov, které se o hru stará.

Regionální turistické informační centrum Turnov

nám. Českého ráje 26, 511 01 Turnov,

tel.: 484 803 041-2, e-mail: info@turnov.cz

www.infocentrum-turnov.cz

Ilustrace: Jiří Lode.

Questing vyvinula nestátní nezisková organizace Vital Communities

ve Vermontu, USA, v roce 1995 a je vlastníkem příslušné obchodní

známky. Více na www.questing.czO
b

tí
žn

o
st

q
u

e
st

u
:

fy
zi

ck
y

ii
n

te
le

kt
u

á
ln

ě
sn

a
d

n
á

.
D

é
lk

a
q

u
e

st
u

:
1

km
.

D
o

p
o

ru
če

n
é

vy
b

a
ve

n
í

n
a

ce
st

u
:

tu
žk

a
,

n
a

d
še

n
í

a
d

o
b

rá
n

á
la

d
a

.

S
ta

rt
q

u
e

s
tu

:
n

á
m

ě
s

tí
Č

e
s

k
é

h
o

rá
je

.
C

íl
q

u
e

s
tu

:
n

á
m

ě
s

tí
Č

e
s

k
é

h
o

rá
je

a
v

y
p

ln
ě

n
á

ta
je

n
k

a
,

za
k

te
ro

u
v

in
fo

c
e

n
tr

u
zí

s
k

á
te

o
d

m
ě

n
u

.

1. Hrubý Rohozec, stojící na okraji Turnova, je .

2. Město Turnov je známé také jako „srdce Českého “.

3. Kraj, v němž se Turnov nachází, se jmenuje .

4. Starosta města sídlí na .

5. Na turnovském znaku je stříbrný na červeném štítu.

6. Slavný červený drahokam se jmenuje „český “.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

Ě

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

3
2

3
3

3
4

3
5

3
6

3
7

3
8

,
Ě

3
9

4
0

4
1

4
2

4
3

4
4

4
5

4
6

4
7

4
8

4
9

5
0

5
1

5
2

5
3

5
4

5
5

5
6

5
7

5
8

5
9

6
0

Ě
.

6
1

6
2

6
3

6
4

6
5

6
6

6
7

6
8

6
9

7
0

7
1

7
2

7
3

7
4

7
5

7
6



Trasa začíná i končí na náměstí Českého ráje a je dlouhá

pouhý 1 km. Všechny odpovědi na otázky najdete na trase.

Stačí se dobře dívat nebo si přečíst informační tabulky

na jednotlivých místech. Až vyluštíte tajenku, zastavte se

v Regionálním turistickém informačním centru pro odměnu.

Odpovědi doplňujte do prázdných okének. Písmena, která jsou

označena číslem, vepište do závěrečné tajenky.

1

Jednou z dominant náměstí Českého ráje je novorenesanční

radnice. Na boku budovy v ulici Antonína Dvořáka jsou nad okny

vyobrazeny znaky turnovských cechů. Spočítejte, kolik jich je.

2

V domě vedle informačního centra se v roce 1735 narodil

významný jazykovědec a zakladatel slavistiky. Jak se jmenoval?

Na jeho památku je zde pamětní deska ve tvaru otevřené knihy.

3

Z náměstí se vydejte Markovou ulicí ke kostelu Narození Panny

Marie. Tato monumentální trojlodní novogotická bazilika byla

vystavěna v období 1825–53 na místě bývalého gotického kláštera

založeného ve 13. stol. údajně Zdislavou z Lemberka. Zajímavostí

je nedostavěná věž kostela. Opiš nápis z brány vedoucí na hřbitov:

4

Od kostela se vydejte přes Havlíčkovo náměstí, přejděte ulici

5. května a pokračujte průchodem ke Kamenářskému domu, vedle

kterého se nachází venkovní expozice Geoparku Český ráj. Nejen

z panelu, ale také z tabulek na rozmístěných kamenech se dozvíte

řadu zajímavých informací.

Nejvyšší sopkou je: Nejstarší sopkou je:

5

Projděte kolem areálu muzea a branou bývalého hostince

U Bažanta do Skálovy ulice. Napravo se nachází Muzeum

Českého ráje, kde je možné si prohlédnout expozice věnované

především drahým kamenům a šperkům, ale také geologii,

archeologii, historii, národopisu a horolezectví.

Muzeum sídlí v budově postavené v roce 1873

v slohu.

6

Nedaleko muzea se nachází barokní sousoší s kamennou kašnou.

Sousoší ztvárňuje tři světce: sv. Jana Nepomuckého, sv. Václava

a sv. Antonína Paduánského.

Který z nich drží v náručí Ježíška?

sv.

Radnice

Kostel
Narození

Panny Marie

Kamenářský dům

Muzeum Českého ráje

Kostel sv. Mikuláše

Kostel sv. Františka

z Assisi

Budova spořitelny

7

Děkanskou uličkou projděte ke kostelu sv. Mikuláše, který je

v historickém jádru Turnova nejstarším kostelem pocházejícím

z poloviny 14. století. Nad vchodem do kostela se nachází

reliéf svatého:

8

Od kostela sejděte po schodech do Jiráskovy ulice a vydejte se

zpět na náměstí Českého ráje. Vlevo vidíte kašnu s mariánským

sloupem. Původní kašna byla zbourána v r. 1953 a podle

původního vzhledu obnovena v roce 1998. Velkorysým darem

na kašnu přispěl mecenáš:

9

Další honosnou budovou na náměstí je novorenesanční budova

spořitelny se třemi věžemi. Fasádu zdobí fresky malíře Ládi

Nováka. Co tyto fresky symbolizují?

10

Přejděte ke kostelu sv. Františka z Assisi v horní části náměstí,

vedle kterého stojí budova bývalého kláštera. Víte, kdo založil

františkánský klášter spolu s kostelem sv. Františka?

© ČÚZK

DŮM Č. P. 25

RADNICE

EXPOZICE GEOPARKU ČESKÝ RÁJ

KOSTEL NAROZENÍ PANNY MARIE

KAŠNA S BAROKNÍM SOUSOŠÍM

MUZEUM ČESKÉHO RÁJE

KOSTEL SV. MIKULÁŠE

KAŠNA NA NÁMĚSTÍ ČESKÉHO RÁJE

BUDOVA SPOŘITELNY

KOSTEL SV. FRANTIŠKA Z ASSISI

Nyní doplňte písmena do závěrečné tajenky podle čísel.

8 26 35

17 14 43 1 4 67

55 2 62

15 9 7 11 41 10

5 71 18 74 24

.
29 22 45 23 6 31

32 33 57 27 59 49

13 3 54 12 19

28 37 70 76 44 16

20 60 47 40 36

. .
61 56 72 50

75 25 42 53 51 30 38 64 48 66

34 69 63 73

39 52 68 46


